EDITAL NPA N.º 06/2016

INFORMA AO CORPO DISCENTE DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO O
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
DO PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PAIC 2016/2017.

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa
Acadêmica – NPA da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 29 do Regimento, e
observando o disposto no art. 5º, §2º, do
Edital PRAC n.º 03/2016, de 03 de junho de
2016, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgado, conforme segue, ao corpo discente da FAE Centro Universitário, o

resultado do processo seletivo do Programa de Apoio à Iniciação Científica, PAIC 2016/2017:

PROFESSOR PROJETO ALUNO BOLSISTA ALUNO VOLUNTÁRIO

Alexandre Maneira

dos Santos

Sistema Volvo de Produção: quebra de
paradigma ao Toyotismo  e Fordismo ou
case de sucesso relacionado às questões

humanas?

Manuela Carolina Lima

Neri

Paulo Cezar Correia

Alexandre Rafael
Garcia

Educação Audiovisual: Alunos
Caína Manfrinato

Bernardo

-

Ana Paula Lang
Martins Madi

Estudo de caso na ETE Padilha Sul

Jéssica Cristine Gontijo

-

Antoninho Caron

Estratégias de internacionalização de

pequeno e médio porte

Jana Babilon

Bernardo Fernandes

Petrone

Caroline Cavalcanti
de Oliveira

Interdisciplinaridade no ensino superior
e na pós-graduação: intersecções do
campo da gastronomia com o design

(potencialidades para a criação de cursos
na área)

Andrie Kristine
Possebon Kresch

-

Christiane Bischof
dos Santos

Influência da liderança e aprendizagem
organizacional para alavancar o

desempenho da inovação.

Mário Franzoi Neto

Ana Beatriz Butevicz

Cinthya Vernizi
Adachi de Menezes

Atendimento pedagógico domiciliar: A
garantia do direito no Município de

Curitiba

Elaine de Oliveira

André

Tainara Subtil de

Souza

Claudia Cristina
Lopes Machado

Liderança sustentável para empresas
privadas do Paraná, em especial do
aglomerado urbano de Curitiba e

Campos Gerais

Beatriz Kaori Narozoki

-

Daniel Müller
Martins

A reabilitação de empresas no âmbito
das contratações públicas à luz do

direito brasileiro anticorrupção

Patrícia Adriana

Ostapechen Krüger

Isabela Maria Stoco

Paula Yurie Abiko

Danielle da Motta

Ferreira Fialho

Pesquisa de Mercado: Limites e
contribuições para a elaboração do PDI –
Plano de Desenvolvimento Institucional

de uma IES – Instituição de Ensino
Superior

Caio Lima de Souza

-

Edna Regina

Cicmanec

A gamificação como alternativa à
abordagem tradicional da comunicação

nos negócios

Edna Carvalho da Silva

-

Everton

Drohomeretski

Inovação na gestão da cadeia de
suprimentos: da produção enxuta para

uma prática sustentável

Miriane Roberta

Persike

Davyd Wesley de

Oliveira Ramos Liebl

Flávia Diniz Roldão
Concepções masculinas do amor na

terceira idade
Patrícia Cury Dias

Baptista
Amanda Mara

Andrade

Flávio Numata

Junior

Dispositivo de identificação de imagens

para sequenciamento de produção

Hebert Denes

Deggerone de Quevedo

-

Giulia Paula Rinaldi

Metodologias ativas: o uso dos jogos

para a aprendizagem no Ensino Superior

Rodrigo Lozza

Valber Ribeiro dos
Santos

Amanda Graziele
Bueno

Gustavo Nunes

Mourão

Liberdade Econômica e
Desenvolvimento Humano: uma

verificação entre diferentes países

Neivim Tielle Coelho

Leonardo Ferreira

Melo

Heloísa de Puppi e

Silva

Estratégias de competitividade: uma

descrição metodológica multidisciplinar

Pollyana

Hammerschmidt
Almeida

Frederico Zarate

Nissel

Jane Marian

Produção de artigo científico: linguagem
acadêmica especializada e o uso da

linguística de corpus

Cintia Ferreira de

Almeida

-

José Vicente
Bandeira de Mello

Cordeiro

A Influência dos Níveis de Consciência,
dos Estilos de Liderança e da Autonomia
na Efetividade do Trabalho em equipe no

chão de fábrica

Fábio  Augusto Darella
de Assis Bastos

Leandro Gustavo
Barretiri

Joslaine Chemim
Duarte

A sala de aula invertida no processo
ensino aprendizagem nas IES

Viviane Maria Rosa de

Souza

-

Luis André
Wernecke
Fumagalli

Estratégias de Internacionalização de
Empresas Brasileiras: Caminhos para

Superar os Obstáculos da Inserção
Nacional em Mercados Mundiais

Caíque Haddad Ricardo
dos Santos

Mathias Johannes
Klein

Luiz Rogério
Camargo

Humor como contestação: a
desconstrução de estereótipos

preconceituosos nos vídeos do canal
Porta dos Fundos

Gabriela Naldi

Mariana Correa

Hoefel Bucaneve

Marcelo Augusto
Gonçalves Bardi

Estudo do ciclo de vida pós-consumo de
materiais plásticos descartados no meio

ambiente Curitiba

Andréia Neumann

Pelegrino

Manoel Maycon
Veiga do Amaral

Lucas Barilli Barbosa

Marcelo Leoni

Schmid

Os títulos de dívida Green Bonds e seus
potenciais benefícios para o mercado

brasileiro

Barbara Pereira

Capriotti

-

Maria do Desterro

de Figueiredo

Transtornos Alimentares, Obesidade e
Saúde mental em Mulheres Obesas
numa Perspectiva Analítica – Tipos

Psicológicos e a função emocional do
comer

Luiza de Avelar Paula

Mayara Demétrio da

Costa

Cristiane de Souza
Matos

Mariana Cardoso

Puchivailo

Primeiras Crises do Tipo Psicóticas: um
estudo Fenomenológico em um CAPS III

de Curitiba

Maria Massaranduba

de Freitas

Aline Chote
Domingues da Silva

Soraya Carneiro Ricci

Murilo de Oliveira

Schmitt

20 Anos da Pesquisa “Sondagem
Industrial”: o que é revelado sobre o

Setor Produtivo Paranaense

Julia Agra Caldas

-

Nelcy Teresinha

Lubi  Finck

Qualidade de vida no trabalho e
adoecimento no cotidiano de docentes

do Ensino Superior

Guilherme Simioni

-

Rossana Cristiane

Floriano Jost

A vivência laboral de motoristas e
cobradores de uma empresa de

transporte viário público em Curitiba/PR

Luciane Centenaro

Victor Waquentin

Silvia Iuan Lozza

Metodologias ativas: Um caminho para
inovar as práticas pedagógicas

Tatiana de Fátima

Bartolomeu

-

Solídia Elizabeth

dos Santos

Os hábitos de consumo e perfil dos
consumidores na região metropolitana

de Curitiba

Renato Chrestenzen

-

Yara Luna Costa

A imagem das paixões midiáticas
contemporâneas: a introdução da
"beleza" andrógina na publicidade

audiovisual

Meline Rodrigues

Garcia

Larissa Helen
Hümmelgen

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 17 de agosto de 2016.

Cleonice Bastos Pompermayer
Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA